

Rudolfovské listy

■ ČÍSLO 2/2013 ■ BŘEZEN – DUBEN ■ NOVINY PRO OBYVATELE RUDOLFOVA A HLINSKA ■

Zimní údržba

Máme už snad za sebou další zimní období, které je specifické, co se týká sjízdnosti komunikací. Letos jsme si užili sněhových nadílek víc než dost. Největší nadílka letos přišla 17. ledna, kdy během dvaceti čtyř hodin napadlo cca 40 centimetrů sněhu. Takhle intenzivní nadílka přišla, dle pamětníků naposledy na počátku roku 2006. Ochromená byla doprava snad v celých jižních Čechách. Ti co dojíždějí do nedalekých Českých Budějovic, tak ví, jak to vypadalo tam. Na Rudolfově jsme situaci zvládli lépe, než v Českých Budějovicích. Problémů a dotazů jsme museli řešit také dost.

Chtěl bych popsat, jak funguje úklid sněhu u nás na Rudolfově, když je taková kalamita, jako byla v lednu. Vše se řídí pasportem zimní údržby, který je schválen radou města. Celý Rudolfov a Hlinsko máme zmapované a rozdělené podle priorit. Existuje dokument, kde je přesně zdokumentováno, jaká ulice se má v jaké prioritě uklízet. Největší prioritu mají pochopitelně hlavní tahy, točny autobusů, zastávky, prostory okolo ZŠ, MŠ, lékaři..., které se uklízejí, pokud padá takhle intenzivně, neustále dokola. Až poté další silnice, chodníky podle priorit. Město se zmíněným pasportem zavazuje, že uklidí sníh ze silnic do určité doby, **kdy přestane sníh padat**. Hlavní tahy a strategická místa se musí uklidit do čtyř hodin. Pak jsou další ulice, kde je závazek úklidu do dvanácti hodin. A poté jsou málo využívané komunikace a chodníky mimo hlavní tahy, které uklízíme do 48 hodin, opět poté, co přestane padat sníh. Celý pasport je možné si prohlédnout po předchozí domluvě na městském úřadě. Někdy si v takto složitých dnech přiděláváme práci navzájem. Mnohdy se stalo, že naše pracovní četa nemohla určitou část Rudolfova projet z důvodu špatně zaparkovaných vozidel. Je nutné si uvědomit, že projíždějící traktor s radlicí je širší než běžné osobní vozidlo a potřebuje manévrovací prostor i s rezervou, z důvodu kluzkého povrchu. Pak hrozí odření špatně zaparkovaných vozidel a nelze se divit pracovníkům naší čety, že tato riziková místa odmítají projíždět. Z těchto důvodů vedení města zvažuje přijetí obecně závazné vyhlášky o odtahu vozidel zaparkovaných na městských komunikacích v době zimní údržby, tedy dejme tomu od začátku listopadu do konce března.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kdo se podíleli na zimní údržbě města. Pracovníkům naší čety, brigádníkům, kteří i díky mnoha hodinám přesčas, mnohdy i v noci, se snažili Rudolfov udržet sjízdny. Chtěl bych také poděkovat i těm obyvatelům, kteří pomohli udržovat nezištně chodník před svým domem, cestu, kam jsme se včas nedostali. I to byla pro nás velká pomoc.

Vít Kavalír, starosta města

Vážení spoluobčané, dovoluji si na tomto místě i já poděkovat všem statečným chlapům, kteří obětavě uklízeli letošní sněhovou nadílku po celém Rudolfově.

Zdeňka Švejdvová

Uzavření „krčku“ v Hlinsku je stále naší velkou prioritou

Minimálně tři tisíce aut denně po obousměrné komunikaci, která nemá v nejužších místech ani čtyři metry šíře. Komunikace, v jejíž těsné blízkosti žijí lidé a kde není ani jednostranný chodník! To je komunikace „krček“ v naší místní části Hlinsko.

Na jednáních za uzavření této komunikace, která slouží regulérně, jako obchvat Českých Budějovic bylo domluveno, že město České Budějovice navrhne na svém katastru vybudování obchvatu mezi městskými částmi Suché Vrbné a Vráto. Poté se bude moci „krček“ definitivně zavřít.

Vznikla studie, společně s náměstkem primátora Českých Budějovic panem Jochem jsme oslovili majitele pozemků pod plánovanou komunikací. Nikdo z majitelů předběžně neřekl ne. Vznikl předběžný rozpočet. Před klíčovým jednáním rady města České Budějovice, zda tuto komunikaci město České Budějovice zařadí do plánu investic, jsme byli osloveni, zda je v našich silách se na této investici finančně spolupodílet zhruba částkou šest až osm milionů korun, což je přibližná cena za výkup pozemků.

Rada města Rudolfova navrhla možnost finanční spoluúčasti, definitivně o tom bude rozhodovat zastupitelstvo na nejbližším jednání. 18. 2. 2013 vznikl dopis náměstkovi Jochovi, kde rada města připouští určitou možnost finanční spoluúčasti.

Dopis přikládáme.



Dopis zn.: MěÚ/0562/2013/zv

V Rudolfově dne 18. února 2013

Příspěvek na investici ze strany Města Rudolfov k vybudování komunikace Hlinská – Hraniční České Budějovice

Vážený pane náměstku, reaguji na náš poslední rozhovor při setkání starostů Jihočeského kraje, které se konalo v Táboře. Zde jste mi sdělil, že přípravné fáze vybudování výše zmíněné komunikace jdou již do finále. Aby se mohlo přistoupit k realizaci, očekává statutární město České Budějovice příspěvek na investici od města Rudolfov ve výši 6 až 8 milionů Kč.

pokračování na straně 5

Naučná stezka bude obnovena

V závěru roku 2012 schválila Místní akční skupina Hlubocko – Lišovsko grant obci Úsilné na vybudování naučné stezky Nemanice – Úsilné – Rudolfov z prostředků Státního zemědělského intervenčního fondu. Součástí projektu, do kterého vstoupilo jako partner s finanční spoluúčástí 90 tisíc město Rudolfov, je i oprava stávající 1. trasy naučné stezky Rudolfovo město k Mrhalu. Obnovu Mrhalské trasy stezky a vybudování zcela nové trasy Nemanice – Úsilné – Hůry – Adamov – Rudolfov chápeme jako partnerský projekt propojení turistických cílů Eliášovy štol v Úsilném a Hornického muzea v Rudolfově a první krok k realizaci projektu Hornického muzea v Perkmistrovském domě a to ať už s původně navrženou malou instalací v bývalém prostoru rodinného centra, či velkou instalací v případě obdržení dotace na rekonstrukci celého Perkmistrovského domu. V současné době probíhá schvalování tras dotčenými majiteli pozemků na obou částech stezek a přípravné práce na textech infopanelů. Na scénáři Úsilenské části stezky se podílí i známý geolog a krajinář Václav Cílek, autor knih Makom, Krajiny vnitřní a vnější, Nejistý plamen či Dýchat s ptáky a moderátor řady populárně naučných pořadů ČT např. Podzemní Čechy. Dokončení realizace je naplánováno k 31. červenci tohoto roku.

Klimatolog, filosof a spisovatel Václav Cílek, místostarosta Úsilného Jirka Šulc a věž rudolfovského kostela



Chtěl bych tímto poděkovat vedení města za aktivní a vstřícný postoj a pochopení celé situace. Zejména pak starostovi Vítovi Kavalírovi, který se do procesu osobně zapojil.

Jaká byla historie naučné stezky Rudolfovo město?

Projekt naučné stezky – tehdy to byl spíš návrh – uzrál a byl zpracován v letech 1987 – 1988 a díky vstřícnosti Referátu Životního prostředí Okresního národního výboru v Českých Budějovicích, který se stal investorem a zřizovatelem, byl realizován místní organizací Českého svazu ochránců přírody v Rudolfově jako správcem budoucí stezky v letech 1989 – 1990. Práce probíhaly doslova na koleně v garáži, ale troufnu si říci poctivě a za zlomek skutečných nákladů. Současné pořizovací náklady budou 15-ti násobkem tehdejších. Po otevření v červnu 1990 se naučná stezka stala senzací a inspirací pro řadu obcí, které hledaly své místo na slunci a způsob sebe prezentace. Na konci 90. let pak byla kompletně zrekonstruována a aktualizována, tehdy už prakticky jedním člověkem. Po zrušení Okresního úřadu v prvních letech nového milénia, byla stezka ještě nějaký čas udržována z vytvořených rezerv místní organizace ochránců přírody, ta však záhy svou činnost ukončila a postoupila správcovství SPR. Poslední správcovskou organizací byla Společnost přátel Rudolfova, která však na zapojení se do obnovy neměla finanční spoluúčasť. Letos uplyne od začátku realizace naučné stezky Rudolfovo město neuvěřitelných 25 let. Často vzpomínám na ty, kteří se byt' jen kolem projektu

mihli, nechali otisk nebo ochotně pomáhali. Je to jakoby tak dávná a jména málokomu co řeknou Dr. Stanislav Chábera, RNDr. Václav Novák, Dr. Karel Pletzer, Vladimír Molek. Původně se předpokládalo, že informační tabule budou odolávat přírodním živlům a vandalům 10 let, přestože posledních 5 let už stezka nebyla v dobré kondici, skutečnost nakonec předčila očekávání nejen autora. Celková zchátralost druhé trasy přes Hůry a Adamov a problémy s masivním zastavováním celého území, které její existenci provázely od počátku, vedla k tomu, že bylo v létě roku 2012 devět informačních panelů včetně rozcestníků definitivně sneseno. Zůstala pouze tabule č. 8 pod Šibeničním vrchem jako bezproblémové stanoviště, schopné plnit funkci solitéru. Adamovsko – Hůrecká trasa č. 2 naučné stezky tím přestala existovat.

Vratislav Klabouch

Chceme zlepšit stav na našem hřbitově

Jihočeský kraj vypsál na začátku letošního roku grantový program „Úcta k předkům“. Cílem grantu je zajistit možnost drobných oprav hřbitovních zdí, márnice, cest, dále opravy a údržbu pomníků. Maximální výše poskytnutého grantu je devadesát tisíc a minimální spoluúčasť je deset procent. Vedení města vytypovalo nejvíce potřebné investice. Letos bychom chtěli opravit cestu k památníku padlých a vybudovat nový chodník pro rozšíření nových hrobových míst. Dále v rozpočtu počítáme s novým očíslováním všech hrobů. Je jasné, že investic je potřeba provést mnohem více. Tímto počínem chceme však zahájit několik etap vedoucích k celkové opravě hřbitova. Krajské granty by nám k tomu měly také pomoci, tak jako třeba v případě rekonstrukce hasičské zbrojnice.

Vít Kavalír, starosta města



Hlinečtí mají nový a především bezpečný chodník

Podél silnice spojující Vráto s Rudolfovem byl zrekonstruován stávající chodník a v místech vybudován chodník nový. Dotací ve výši 513 tisíc Kč přispěla Místní akční skupina Hlubocko – Lišovsko v rámci Strategického plánu Leader. Zrekonstruovali jsme stávající část chodníku a dobudovali chybějící úseky chodníku podél silnice III/0341. Navázali jsme tak na zrealizovaný projekt sousední obce Vráto tak, aby nyní občané mohli bezpečně chodit podél komunikace spojující Hlinsko s Vrátem. Stavební práce se týkaly vybudování a rekonstrukce chodníku na úseku o celkové délce 176 metrů a šířce 1,5 metru. Povrch tvoří zámková dlažba. Projekt si vyžádal 685 tisíc korun. Na konci února jsme Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu předložili žádost o vyplacení dotace ve výši 513 tisíc korun. Nyní tak jen čekáme, až úřad projekt zkontroluje (bude provedeno do konce března) a dotaci městu Rudolfov proplatí. Při podání žádosti i při realizaci celé akce nám byl nápomocen ředitel MAS Mgr. Lukáš Tríml. Místní akční skupina Hlubocko – Lišovsko je sdružením podnikatelů a obcí působících na území Hlubocka a Lišovska. Rozděluje dotace v rámci Strategického plánu Leader a realizuje projekty, které region rozvíjí. Organizace sdružuje 19 obcí: Adamov, Borek, Hlincová Hora, Hluboká nad Vltavou, Hosín, Hrdějovice, Hůry, Hvozdec, Chotýčany, Jívno, Libín, Libníč, Lišov, Rudolfov, Ševětín, Štěpánovice, Úsilné, Vitín a Zvíkov. Rudolfov žádal poprvé úspěšně v roce 2011. V letošním roce chceme požádat znovu a vybudovat část nového chodníku na Jivenské ulici. Doufejme, že budeme opět úspěšní žadatelé.

Vít Kavalír, starosta města



ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V RUDOLFOVĚ NA ŠKOLNÍ ROK 2013/2014

proběhne:

DNE 11.4. – 12.4.2013

od 9⁰⁰ hod. – 16⁰⁰ hod. v MŠ



Do MŠ se přijímají děti od 3 let.

Tento den bude zároveň

„DNEM OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ“,

kde si budete moci prohlédnout prostory
tříd a zároveň činnosti dětí.



Další podrobnosti se dozvíte při zápisu v MŠ
nebo na www.zsrudolfov.cz.

Těšíme se na Vás
Kolektiv Mateřské školy
Adamovská 490, Rudolfov

Zápis do 1. třídy na školní rok 2013/2014

aneb „Po letech bídy – žně!“

Při normativním způsobu financování základních škol (mzdové prostředky jsou státem přidělovány podle skutečného počtu žáků ve škole) je zápis do 1. tříd z pohledu ředitele školy dnem s napětím očekávaným. Je-li totiž průměrný počet žáků na jednu třídu školy nižší než 22 žáků (vyhláška hovoří o minimálním průměrném počtu sedmnácti žáků na jednu třídu a maximálním počtu 30 žáků v jedné třídě), nemá ředitel na ocenění práce pedagogů dostatek finančních prostředků. Na naší škole se průměrný počet žáků ve třídě dlouhodobě pohybuje kolem čísla 20.

Zápis do 1. tříd	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Celkem zapsaných žáků	46	38	45	42	46	40	43	43	61
Žáci, kteří nastoupili do 1. třídy	43	34	32	31	42	30	38	34	52
Počet tříd v 1. ročníku	2	2	2	2	2	2	2	2	2

Z tohoto pohledu byl letošní zápis velice úspěšný. Zapsali jsme 61 dětí, což vysoce převyšuje dlouhodobý průměr. V současné době je vydáno rozhodnutí o přijetí 52 žáků. V září 2013 tedy otevřeme dvě třídy s šestadvaceti prvňáčky. Obě třídy budou vybaveny interaktivní tabulí, aby měly všechny děti shodné podmínky ke vzdělávání.

Nad výsledkem zápisu tedy jako ředitel jáším. Pedagogy, kteří budou v 1. třídách učit, však čeká nelehký úkol, protože každému z nás je jasné, že pracovat s 26 prvňáčky je podstatně náročnější, než s 18-ti „neposedy“.

Děkuji vyučujícím, kteří se na úspěšném zápisu do 1. tříd podíleli, zároveň i rodičům, kteří své ratolesti k zápisu přivedli a tím naší škole projevili důvěru. Již teď se na nové malé kamarády těšíme.

Mgr. Ludvík Mühlstein, ředitel ZŠ a MŠ Rudolfov



HORNICKÉ SLAVNOSTI 2013

V sobotu 1. 6. 2013 se uskuteční již čtrnáctý ročník Hornických slavností v Rudolfově. Program se v tuto chvíli intenzivně připravuje, ale již víme, že se můžete těšit na tradiční vystoupení Třeboňských Pištců v kostele sv. Víta, večerní koncert Bryčky, vystoupení kejklíře Vítka, loutkovou pohádku, taneční vystoupení, scénický šerm, ohňovou show a mnoho dalšího. Ačkoliv se program může zdát stejný jako každý rok, věřte, že se snažíme najít něco nového, zajímavého, střídat účinkující. Tento den město Rudolfov ožije hned dvakrát. Zároveň bude probíhat i Pohádkový les, pořádaný Klubem českých turistů. K příjemnému naladění na sobotu jistě přispěje divadlo, které Ochotnický spolek Voselno zahraje v pátek 31. 5. 2013 od 20 hodin na Farské louce. Nyní jen všichni doufáme v lepší počasí než v loňském roce a na vysoký počet spokojených návštěvníků.

Společnost přátel Rudolfova – Petra Kuboušková



Úděl kronikáře

Když jsem byl v roce 2011 osloven, zda bych nepřevzal kroniku města, hodně jsem váhal, ale nakonec převážila snaha pomoci a snad to někam i pozvednout. Popravdě necítím se být ideálním kronikářem a už vůbec ne tím dlouhodobým. S kronikou jsem poprvé přišel do kontaktu, když ji vedla moje matka Marta Klabouchová na začátku devadesátých let a jak to bylo, si pamatuji. V Rudolfově je životnost kronikářů krátká, od roku 1990 se jich vystřídal šest a já jsem sedmý. Práce je to svým způsobem krásná a zajímavá, ale také tvrdá řehole, pokud chce kronikář psát poctivě. Člověk zaznamenává řadu zajímavých informací, které si však musí najít nebo zodpovědně vytvořit. Přeci jen to chce být s událostmi v kontaktu a leccos si také odšlapat. Ideální záležitost pro písmáka, filozofa a místního člověka, nejlépe důchodce, který má dost času, už méně pro člověka v produktivním věku, pracujícího v nepřetržitém provozu mimo Rudolf.

V dnešní době kroniky často dublují více živé a dostupné zdroje, jako jsou média a internet, místní tisk, obecní časopisy a webové stránky. Kronikář to všechno sumarizuje do jednoho rukopisu, už není tím písmákem, komentátorem událostí, to se od něj bohužel ani nečeká, naopak ho svazuje řada zákonů jako například ten na ochranu osobních údajů. Pro poctivého kronikáře je to ale trochu málo. Setkal jsem se s agilními kronikáři, kteří byli zároveň starosty obcí, vedli fotoarchiv všech domů, zaznamenávali každou změnu, snažili se být u každé události. A tak stále platí jedno, nejdůležitější jsou informace živé přímo od zdroje. Proto chci touto cestou požádat všechny zainteresované, činovníky spolků, institucí, nadací i města o pomoc tyto informace v nějaké podobě pravidelně předávat a soustředit. Ideální je, pokud jsou zpracovány formou výroční zprávy, zápisu ze schůze, ale i kusé poznámky či pohotovité fotografie události krátkodobého charakteru. V elektronické podobě zaslané emailem na vratislav.klabouch@seznam.cz, nebo v papírové formě předané na podatelnu městského úřadu popř. městskou knihovnu.

Městská kronika je tu zejména jako záznam událostí města, jistě nemůže nahrazovat podrobný záznam událostí institucí či spolků jako jsou hasiči nebo fotbalisté, to není smyslem. Na druhou stranu bez jakýchkoli podobných zpráv není úplná. Jinými slovy, kvalita kroniky je také úměrná ochotě dodávat kvalitní informace. Přijít o tuto možnost by byla oboustranná škoda.

Vratislav Klabouch



Návštěva malých čtenářů v knihovně

Učitelky Jana a Dobra z MŠ Rudolfov navštívily se třídou Dráček knihovnu. Při výchovné činnosti ve školce jsme se předtím učily, jak zacházet s knihou, jak se o ni starat i jaké knížky jsou pro děti vhodné. Některé děti byly v knihovně poprvé. Paní knihovnice nás provedla, vysvětlila dětem "rozdělení" knížek, přečetla krátké pohádky, prohlédla s dětmi obrázky v knížkách. Děti také hádaly pohádkové postavičky z dětských časopisů. Na oplátku nakreslily obrázky, přednesly básničky, zazpívaly i zatancovaly. Ve školce si pak vyrobily vlastní obrázkovou knížku a záložku. Děkujeme paní Malšovské za věnovaný čas malým čtenářům.

Jana Koutníková



Všude bylo bílo

I když to o Vánocích vypadalo spíše na jaro, zima nakonec dorazila i letos. Krom radosti dětem přinesla i obvyklé zimní starosti dospělým. Majitelům aut nerudovskou otázku „kam s nimi“, když přemíra sněhu zabrala všechna parkovací místa, vlastníků domů starost se sněhem padajícím ze střech a majitelům komunikací a chodníků starost o sjízdnost a schůdnost těchto. Jako každý rok to někde zvládli hůře a jinde lépe. Ačkoli naše krajské město bylo dva dny intenzivního lednového sněžení na pokraji kalamity a firmě, která úklid nezvládla, hrozí sankce, rudolfovští, dle mnoha ohlasů a názorů zvládli sněhovou nadílku o mnoho lépe. Sama chodím do budovy ÚHÚLu pěšky z Adamova a celá ulice Dlouhá i Lipová byly v šest hodin ráno v rámci možností odhrnuté a uklizené. Přesto, že to byla sisyfovská práce, protože hustě sněžilo celý den, rudolfovské technické služby boj nevzdaly. Do obchodu na Hlincovské se dalo dojit i úzkou spojovací cestičkou a i když to chvílemi vypadalo, že příroda vítězí, techniku i zaměstnance bylo vidět venku od časných ranních hodin. Takže i odpoledne, ve čtvrtek 17. ledna, kdy byla situace nejhorší, byly cesty a silnice směr Adamov schůdné. Dle názorů několika dalších mých kolegů byly místní komunikace v mnohem lepším stavu, než v okolních městech a obcích. Jako pravidelný uživatel místních silnic a chodníků bych chtěla vyslovit uznání obci a jejím zaměstnancům. I když nejsou výsledky vždycky úplně dokonalé, úsilí a vytrvalost je třeba také ocenit.

Renata Zborníková

Dne 13. 2. 2013 zasedala Rada města Rudolfova a konstatovala, že vybudování této komunikace, která dopravně propojí městské části Suché Vrbné a Nové Vráto, je také přínosem pro obyvatele „krčku“ v Hlinsku.

Není však v ekonomických možnostech Města Rudolfova ani se přiblížit částce 6 až 8 miliónů Kč, které město ČB požaduje.

RM Rudolfov doporučuje zastupitelstvu města Rudolfova uvolnit z rozpočtu příspěvek na investici ve výši 1,5 mil. Kč a to ve třech ročních splátkách (tedy 500 000 Kč po dobu 3 let). Jenom upozorňují, že tato částka je pro město Rudolfov natolik významná, že není možné, aby ji schválila v rámci svých pravomocí rada města. Zasedání městského zastupitelstva je naplánováno na druhou polovinu března a osobně udělám vše pro to, aby návrh rady města byl zastupitelstvem přijat.

Město Rudolfov hospodáří s ročním rozpočtem cca 27 mil. Kč s tím, že ročně po uhrazení všech běžných provozních výdajů zůstává na veškeré investiční akce v kalendářním roce 1,5 až 2 mil. Kč. Především z těchto důvodů musí být vedení statutárního města České Budějovice jasné, že tato částka je pro město Rudolfov maximální a i tak zdrcující.

Jsmo připraveni nadále spolupracovat při výkupu pozemků, a pokud to bude potřeba, i při samotné realizaci. Věříme, že zvítězí zdravý rozum a tolik potřebné propojení dvou městských částí Českých Budějovic nebude již dále vedeno přes zcela nevyhovující a životu nebezpečnou komunikaci v majetku města Rudolfova.

Děkujeme za spolupráci.

S přátelským pozdravem

Město Rudolfov
Vít Kavalír, starosta

Dnes už víme, že rada města Českých Budějovic o vybudování této komunikace prozatím nerozhodla. Boj o uzavření krčku rozhodně nevzdáváme. V nejbližších dnech bych rád navštívil pana primátora Thomu, kde budu navrhopvat další možnosti řešení.

Vít Kavalír, starosta města Rudolfova

**Město Rudolfov
a
Český zahrádkářský svaz Rudolfov**

vás srdečně zvou na
veřejnou ochutnávku
a
vyhlášení vítěze soutěže

**RUDOLFOVSKÁ
PALENKA
2012**

Hlasováním z publika bude vyhlášena
**„Palenka Rudolfovských
2012“**

**Školní jídelna ZŠ v Rudolfově
sobota 27. dubna 2013 od 16 do 20 hodin
Vstupné 50 Kč**

Připravujeme rekonstrukce nejvíce poškozených místních komunikací

Ulice Pod Svahem, Polní, Na Spojce a Pod Zámkem vyhodnotila dopravní komise města jako ulice s největší potřebou rekonstrukce. Pracujeme na přípravě stavebních povolení, které jsou nezbytné pro případnou další realizaci. Téměř ve všech případech je nutné vyřešit majetkové vypořádání pozemků pod komunikací, kdy mnohdy musíme vykupovat části pozemků soukromých vlastníků, aby mohla vzniknout komunikace v patřičných šířkových parametrech.

Úřad regionální rady regionálního operačního programu (ROP) NUTS II Jihozápad bude vypisovat v rámci 26. výzvy oblast podpory 1.5 opravu místních komunikací. Pokud budeme mít na většinu ulic stavební povolení, chceme vypracovat žádost o tento grant a pokusit se uspět se žádostí. V ulicích, kde se nám včas nepodaří vykoupit potřebné části pozemků, či narazíme na nesouhlas majitelů sousedních pozemků s rekonstrukcí, budeme posouvat pořadí v neprospěch těchto problémových ulic.

Jsmo si vědomi, že rozbitých ulic je v Rudolfově většina. Není v našich silách opravit všechny rozbité ulice najednou. V některých případech bychom chtěli zkusit prostou výměnu povrchu, strhnout starý a nahradit ho třeba asfaltovým recyklátem.

Vít Kavalír, starosta města Rudolfova

Fotoohlednutí za letošním Masopustem

(foto Jiří Hoschna)



Starosta města uděluje "Právo masopustní koledy"



Rej masek městem i humny



U Štítu - pohoštění masopustními vdolečky

Více fotek najdete na:

<http://pratele-rudolfova.rajce.idnes.cz/>
www.facebook.com - Společnost přátel Rudolfova

Akce pro občany

Sociálně zdravotní komise města Rudolfova plánuje pořádat různé akce pro občany města, vždy poslední pondělí v měsíci, v prostorách obřadní síně v budově historické radnice Rudolfova.

Dle zájmu občanů bychom chtěli pořádat tyto akce pravidelně – přednášky, praktické ukázky na různá témata, například cestování, zdraví, kosmetika, vaření, historie a jiné zajímavosti.

Jarmila Bíňovcová

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KOMISE MĚSTA RUDOLFOV
Pořádá v obřadní síni v budově historické radnice
dne 25. 3. (pondělí) 2013
v 18.00 hod.

VEČER PRO ŠIKOVNÉ RUCE

VÝROBA PAPIROVÝCH DEKORATIVNÍCH KVĚTIN,
PLETENÍ KOŠÍKŮ

BUDE MOŽNO ZAKOUPIT JIŽ HOTOVÉ VYSTAVENÉ VÝROBKY Z PROUTÍ

Výlet do Bad Füssingu

V sobotu dne 2. 3. 2013 pořádala sociálně zdravotní komise zájezd do BAD FÜSSINGU na celodenní koupání. Na akci nám vyšlo pěkné slunečné počasí a celá akce proběhla bez problému. Touto cestou bych chtěla poděkovat naší knihovnici paní Janě Malšovské, která ochotně vybírala poplatky na zájezd a pomáhala s organizací.

Jarmila Bíňovcová



Víčka pro Vojtu

Sociálně zdravotní komise města Rudolfova vyzývá spoluobčany k účasti na akci

SBĚR VÍČEK OD PET LAHVÍ – Vojta Pábl.

Peníze, které se tímto způsobem získají, pomohou rodině s financováním pobytu v lázních v Piešťanech. Vojta tyto lázně absolvoval před Vánoci a má velkou pravděpodobnost, že se mu splní sen a bude sám chodit, je ale třeba nejméně dva pobyty. Proto vás všechny prosím, o tak banální věc jako je sběr víček.

Pokud byste byli ochotni zapojit se do této akce, můžete víčka odevzdávat v knihovně paní Malšovské.

Bližší informace lze najít webových stránkách <http://vojta83.webnode.cz>

Jarmila Bíňovcová

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KOMISE MĚSTA RUDOLFOV
Vás zve na představení
DIVADELNÍHO KLUBU ČESKOKRUMLOVSKÉ
SCÉNY

POPEL A PÁLENKA

dne 5. 4. (pátek) 2013 od 18. hod.

V PROSTORÁCH JÍDELNY ZÁKLADNÍ ŠKOLY RUDOLFOV
VSTUP 50 Kč

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KOMISE MĚSTA RUDOLFOV
Pořádá v obřadní síni v budově historické radnice
dne 22. 4. (pondělí) 2013 od 18 hod.

POVÍDÁNÍ A PROMÍTÁNÍ O JEMENU

VÍTE, JAK ŘÍMANÉ NAZÝVALI JEMEN?
CHCETE POZNAT JEDNU Z NEJCHUDŠÍCH ZEMÍ
SVĚTA, KDE SE V NEJVĚTŠÍ MÍŘE ZACHOVAL
TRADIČNÍ ARABSKÝ ZPŮSOB ŽIVOTA?

Návštěva v Senátu ČR



Stalo se tradicí, že místopředseda Senátu Parlamentu ČR Přemysl Sobotka zve na setkání zástupce Sdružení hornických a hutnických spolků ČR, jehož součástí je i Společnost přátel Rudolfova a zástupce spolků a sdružení ze SR.

7. února vyjeli zástupci Společnosti paní Hana Kuboušková a pan Jaroslav Kindl do Prahy, aby reprezentovali Rudolfova a šířili dobrou pověst Společnosti přátel Rudolfova, která sahá

daleko za hranice ČR. Osobně předali panu Přemyslu Sobotkovi dar – knihu o Rudolfově, hornický kahan a Perštáckou slivovici Aqua Argenta. A v historických kostýmech opravdu jsme opravdu výjimeční, nejen zde, ale na všech hornických setkání v ČR i cizině.

Po přivítání, krátkých proslovů a malém občerstvení jsme si prohlédli Valdštejnský palác, jednací místnost Senátu ČR a další nevěřejné prostory. Odborný výklad průvodce byl dokonalý a velice poutavý.

Hana Kuboušková

Zdravotně sociální komise informuje

Vážení spoluobčané, přátelé a sousedé, již pravidelně Vám sdělujeme, co se chystá, a přibližujeme, co již proběhlo.

Co již proběhlo:

Nejdříve zmíním vánoční posezení, které proběhlo, jako každý rok, ve školní jídelně. Bylo pestré díky programu, bylo voňavé díky vánočnímu punči a kávě, bylo chutné díky pohoštění a vánočnímu cukroví.



Poděkování patří naší Mateřské školce. Krásné a šikovné děti a jejich výborné paní učitelky připravily milý program, který potěšil srdce i duši každého účastníka.



Poděkování patří i nadanému malému muzikantovi Tomáškovu Hyrákovi ze Ševětína, při jehož vánočním koncertu se tajil dech. Pro účastníky byly samozřejmě připraveny i tématicky zajímavé výroby a ukázky například vánočních ozdob, zvonečků, ošatek, zkrátka všeho, co k tomuto svátečnímu období patří. Fotografie Vám řeknou více. Jen je nám velmi líto, že naše věrná kapela Geront trio pod vedením pana Miloše Macků již pravděpodobně nebude dále účinkovat. Pro Rudolfovy by se prý dali kdykoliv ještě dohromady, ale přece jen jejich činnost je velmi náročná hlavně fyzicky. Převážet a přenášet a skládat a rozebírat celou aparaturu je opravdu výkon hodný kvalitní posilovny. Tedy jménem komise bych chtěla této kapele velice poděkovat za to, že nám byli celé roky věrni.

Co úspěšně pokračuje:

Je to trénování paměti, kterému jsem poskytla prostory v mém domě. V minulém roce trénovalo osm účastníků v čele s lektorkou Mgr. Katkou Kosovou, která na Rudolfově začala trénovat paměť ještě jako studentka Univerzity. Dnes je nejen výbornou lektorkou, ale již vystudovanou odbornicí na trénování paměti, dělá i diagnostiku, zda máte k poruchám paměti sklony, umí poradit i sestavit plány tzv.

šité na míru. Jsem moc ráda, že trénování pokračuje, všichni se shodují, že za roky, kdy trénování na Rudolfově probíhá jsou s prostorem nejvíce spokojeni. To mě moc těší.

25. 2. 2013 v 17.00 hodin se měla v hasičské zbrojnici uskutečnit přednáška o zdravé výživě. Vzhledem k odmítnutí hasičů propůjčit prostory, nabídl pan starosta Kavalír nakonec náhradu v obřadní místnosti staré radnice. Přednáška byla velice zajímavá. Mohli jste se dozvědět, jak kombinovat potraviny, o bezlepkové dietě, či bezlepkových potravinách. Slyšeli jsme zajímavé rady k výběru a nákupu vhodných potravin a zdravému stravování. Představila se nutriční terapeutka Bc. Medina Skorupanová, která je ochotna každý týden poradit individuálně a sestavit vám výživový plán. Setkat se s ní můžete ve stejných prostorách, jako probíhá trénování paměti proti dětskému hřišti ve Svážné ulici. Čas bude upřesněn, ale nejpravděpodobnější je úterý dopoledne. Telefonní číslo na Bc. Skorupanovou je 774 854 781.

Co se v nejbližší době připravuje:

Od února pokračuje trénování paměti a zájemci, kteří by se chtěli například jen poradit, či nechat vyšetřit, mohou lektorce Mgr. Katce Kosové zatelefonovat na telefonní číslo: 725 756 902.

Mgr. Lenka Klímová



Hasičský ples SDH Rudolfovy

V sobotu 23. února 2013 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů v Rudolfově již tradičně hasičský ples, který se konal v kulturním domě v Hůrách. K tanci a poslechu hrála kapela G-CLUB. Pro letošní rok si členové SDH Rudolfovy připravili jako půlnoční překvapení taneční vystoupení skupiny „Tyroláček“, které sklídilo u přihlížejících velký úspěch. Všem návštěvníkům Hasičského plesu děkujeme za účast a těšíme se nashledanou příští rok.

Josef Tisoň



Rudolfovský kanalizační sběrač

Studie Rudolfovského kanalizačního sběrače jasně prokázala, že technický ředitel ČEVAKU buď danou problematiku nezná, nebo je v tom ještě něco jiného. Na základě vyjádření ČEVAKU k námitce občanského sdružení Náš domov na nedostatečnou kapacitu rudolfovského kanalizačního sběrače jsem nechal udělat studii od posledního pracujícího projektanta, který se na projektu podílel. Při předání objednávky jsem zdůraznil, že celá studie musí být perfektně provedena tak, aby ji nemohl nikdo zpochybnit. Výsledky studie jsou skutečně alarmující. Kapacita sběrače nevychází ani v případě, že kritéria pro výpočet nejsou vykonstruovaná, ale pouze velká série omylů. Pokusím se laicky vysvětlit, o co vlastně jde. Kanalizační potrubí o velkém průměru, které je svedeno do podzemních betonových komor, je dále výrazně zúžené, a proto při dešti přetéká do sousedního vodního toku. V našem případě je to Vrátecký a Rudolfovský potok. Betonová komora má být vyprojektována tak, aby poměr mezi dešťovou a splaškovou vodou znečistil potok pouze podle příslušných norem na kvalitu vody ve vodních tocích. Rudolfovský kanalizační sběrač byl navržen na 5200 ekvivalentních obyvatel. V odlehčovací komoře, do které se stéká naprostá většina připojených obcí, byl v roce 2001 ve změněném projektu snížen průměr výstupního potrubí z 500 mm na 284 mm. V tomtéž ani žádném jiném dokumentu není uveden ředící poměr mezi splaškovou a dešťovou vodou 4:1, ale pouze 9:1. Takové závazné vyjádření mám od instituce, která ředící poměr určuje, tj. Povodí Vltava, a projektant jej ověřoval také u vodoprávního úřadu. Během přívalových či dlouhodobých drobných dešťů pak přetéká do Rudolfovského potoka přibližně 1 km pod Rudolfovem přes přeliv mnohonásobně větší koncentrace škodlivých látek, než je povoleno normou. Rudolfovský potok teče dál, až skončí ve Vltavě. Vltava protéká kaskádou přehrad, kde nahromaděné splašky při dešťových srážkách vytváří nadlimitní množství řas a sinic. Od pana Ing. Rohlíka z povodí Vltava jsem slyšel, že v Budějovicích jsou podstatně horší místa, než o kterém hovořím. Takzvané balastní vody, na základě kterých nám ČEVAK účtuje 2x tolik vyčištěných vod než ve skutečnosti stočíme, jsou ty, které průsakem ze země protečou do kanalizačního potrubí. Nevím, nakolik po zkušenosti s vyjádřením ČEVAKU mohu věřit danému množství, navíc po svědectví sousedů, že odlehčovací komora splašků pod rozcestím tekla díky ucpanému výstupnímu potrubí několik let do potoka. Byl jsem ten, kdo na to upozornil. Pan ředitel uvádí, že nemohli předjímat v roce 2001 normu z roku 2003, která praví, jak se shodují projektanti, že balastní vody patří na stranu splaškových vod, a na druhé straně poměru jsou vody dešťové, což výrazně mění výpočet kapacity sběrače. To samé totiž říkají normy z let předcházejících. Dokonce uvádí v odůvodnění tzv. průměrný bezdeštný průtok, jako by na ČEVAKU nevěděli, že výpočet vychází z maximálního hodinového průtoku, a to i s retenční kapacitou dešťových zdrží, které nejsou udržovány tak, aby plnily svoji částečnou čisticí funkci. Třetí bod vyjádření chápu jako zvlášť mocných, kteří ztratili jakoukoliv soudnost. Pan ředitel tvrdí, že nemůže nikomu bránit v připojení do úplného naplnění kapacity kanalizačního sběrače. Jak je tedy možné, že ve svých vyjádřeních k vodoprávnímu úřadu umožnili ve schválených územních plánech připojení zhruba 7500 obyvatel a 100 ha průmyslovou zónu? Co potom řeknou těm, kteří budou za oficiální kapacitou? Ani já, ani nikdo jiný z občanského sdružení nechceme dělat potíže lidem, kteří si plní svůj sen – domek se zahrádkou. Ti totiž za nic nemůžou.

Viníky jsou především ČEVAK, tzv. létající pořizovatelé územních plánů a majitelé velkých ploch zalezlí na vysokých funkcích v zastupitelstvech. Jak z toho ven? Jsou dva způsoby. Buď oddělenou kanalizací, kde jsou zvlášť odváděny splaškové vody do čističky a jiným potrubím dešťová voda do potoků. Je to drahé řešení, ale naprosto důsledné. Mezi výhody by patřila nižší cena vody díky zásadně sníženému podílu balastních vod a vybudování nových silnic. Nevýhoda je pravděpodobná cenová nedostupnost. Mělo by se to alespoň řádově spočítat prostřednictvím vyložených praktiků. Rozhodně je užitečnější důsledně vyčistit Vltavu než ji nesmyslně zesplavnit, a to i v souvislosti s dopadem na cestovní ruch. Levnější, avšak polovičaté řešení je položit z odlehčovací komory potrubí 500 mm vedle stávajícího, kde lze přibližně odhadnout cenu na 5 milionů Kč.

Do České republiky poputuje z Evropské unie dalších 500 miliard Kč. Bylo by dobré, aby je nerozebrali různí filutové na nic neřešící předražené zakázky. K tomu je třeba výrazně větší občanské aktivity. Jinak vše půjde při starém.

Jaroslav Valevský starší

Reakce na článek pana Valevského

Nevím, jestli se běžný čtenář dokáže zorientovat v tak odborných názvech jako je poměr ředění mezi splaškovou a balastní (dešťovou) vodou, ekvivalentní obyvatel či jak funguje odlehčovací komora..., aniž by měl povědomí, jak funguje vodohospodářská infrastruktura. Dovolte mi, abych uvedl několik faktů.

- Město Rudolfov má svého správce vodohospodářského majetku. Tímto správcem je v současné době společnost ČEVAK (dříve VAK JČ). Tento správce nám nebyl určen, tohoto správce si zastupitelstvo samo zvolilo a je s ním podepsaná smlouva o správě veřejného vodovodu a kanalizace.

- Občanské sdružení „Náš domov“ nechalo vypracovat studii kapacitního potrubí a příslušenství odlehčovací komory u dešťových zdrží pod Rudolfovem u firmy AQUAPROJEKT a doručilo zmíněnou studii 5. 3. 2013 na podatelnu městského úřadu v Rudolfově. Krom toho byla doručena i na Magistrát města České Budějovice, konkrétně na vodoprávní úřad a na Krajský úřad Jihočeského kraje, konkrétně na odbor regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic.

- Město Rudolfov po prostudování doručilo tuto studii správci vodohospodářského majetku, společnosti ČEVAK s dotazem, zda závěry této studie jsou oprávněné a zdali budou mít konkrétní dopad na stávající území či budoucí rozvojová území v katastru města Rudolfova a dalších spádových územích kanalizačního sběrače.

- Společnost ČEVAK město Rudolfov sama kontaktovala přibližně v polovině března s předběžným závěrem, že studie firmy AQUAPROJEKT je minimálně nepřesná a ČEVAK se nemůže ztotožnit s jejími závěry. Písemný podklad, jako reakci k výše zmiňované studii pošle do konce března 2013.

Budou tedy existovat dvě studie, podle všeho dva různé pohledy na stav našeho vodohospodářského majetku. Pokud vím, tak nikdo z občanského sdružení „Náš domov“ není autorizovaný inženýr pro vodohospodářské stavby. Nemůže tedy odborně rozhodnout, kde je pravda.

Nechme tedy rozhodnout k tomu určené úřady (v tomto případě je první instancí vodoprávní úřad magistrátu města České Budějovice) a nešířme poplašné zprávy do doby, dokud není o celé záležitosti rozhodnuto.

O dalším vývoji budeme v RL informovat.

Vít Kavalír, starosta města

Přejme to muzeu

Vlastně už jakékoli zpochybnění projektu muzea v Perkmistrovském domě je věci na škodu. Samozřejmě, že vyjadřování vlastních názorů je naprosto legitimní, ale také záleží na tom, kdo je vyjadřuje a za jakým účelem. Jakkoli to zní naivně, mnohem radši bych byl, kdyby se Rudolfov na těchto myšlenkách shodoval a hodnotící komise mohla konstatovat: Rudolfovští si ty peníze vážně zaslouží nejvíc!

Za 17 let existence muzea v Rudolfově jsem na téma jeho budoucnosti, možností i udělaných chyb diskutoval s řadou lidí, kteří k tomu měli co říci a byli ochotni se vyjadřovat. V současné době tomu není jinak, požádal jsem ty, kterých si vážím a kteří se nějakým způsobem účastnili práce pro myšlenky muzea, aby vyjádřili vlastní názor, v čem vidí smysl, rizika nebo budoucí hrozby. Jejich vyjádření jsou logická, asi nikdo by nečekal, že budou podobné myšlenky popírat. Přesto si myslím, že jejich názory stojí za pozornost.

Vratislav Klabouch

Hornické muzeum Rudolfov aneb Co na to říkám já

Je jedním z pěti Hornických muzeí u nás v České republice. Zhruba padesát dalších muzeí nebo institucí má nějakou sbírku či malou expozici týkající se hornictví. V Jihočeském kraji se počet muzeí státních, městských, místních včetně těch soukromých blíží stovce. Hornické v jižních Čechách máme jen jedno. Na Rudolfově. Dál už se obyvatelé kraje mohou něco o hornících dozvědět jenom v českokrumlovském Grafitovém dole. Věřím, že po neúspěchu zamýšlené rekonstrukce „zámečku“ a zřízení multifunkčního prostoru pro potřeby aktivit občanů Rudolfova se podaří nový plán – zprovoznění opuštěné staré radnice. Jedinečné hornické muzeum, městská knihovna, infocentrum, klubovny pro děti, mládež, maminky s dětmi, pro členy spolků, pro pamětníky. V Perkmistrovském domě by podle mne neměl chybět sál pro příležitostné výstavy, slavnosti, komorní koncerty a malá divadelní představení. A také zázemí pro místní ochotníky. Pro život obyvatel města jako je Rudolfov, nemůže stačit hřiště na kopanou – sport, vzdělání a kultura jsou nutné pro společnost, pro výchovu nových generací. A jestliže může něco rozšířit obzory dětem, mimo školní vyučování, jako je stávající muzeum a doprovodné naučné stezky, je zapotřebí takové snahy jen podpořit. Expozice hornického muzea by měla být ještě rozšířena o historii samotného města a nejbližšího okolí, o dobu po ukončení těžebních prací, o rozkvět v začátcích 19. století, o medailonky významných rodáků a obyvatel. Za poslední roky muzeum získalo spoustu zajímavých exponátů, ať už zakoupením nebo darovanými nálezy místních obyvatel a byla by škoda nenabídnout možnost zajímavé návštěvy města Rudolfova turistickým portálům a přispět k popularizaci jižních Čech. A hlavně k popularizaci historie! A když se vydáte z Rudolfova do starobylé Třeboně, v Lišově, přes který pojedete, mají malou galerii malíře Rafaela Schustera, muzeum Františka M. Čapka a soukromé muzeum starých hudebních přístrojů. Pravda, město je trochu větší a má víc obyvatel. Ale, máme tady na jihu i vesnice kde je místní muzeum (Kojákovice, Pořežany, Purkarec, Strýčice).

Emma Majerová, Ateliér EM Grafika České Budějovice

Přímluva za rudolfovské muzeum

V posledních měsících se na stránkách rudolfovských novin rozvinula debata o budoucnosti zdejšího muzea, a to v souvislosti s nezbytnou rekonstrukcí budovy tzv. staré radnice. Rád bych se k této záležitosti několika slovy vyjádřil. Jednak jako neobčan Rudolfova, který má přesto k tomuto městu určitý vztah a pozoruje místní události zvnějšku, jednak jako zástupce budějovického okresního archivu, tedy instituce, jejímž posláním je rovněž dbát o uchovávání dějinné paměti. Městská muzea vznikala od druhé poloviny 19. století s cílem shromažďovat předměty, související s historií příslušného místa a zároveň rozvíjet odborné bádání, udržovat zdravý lokální patriotismus a veřejné povědomí o slavné či neslavné minulosti města. Stejnou funkci mají dodnes a potřeba muzeí je stejně naléhavá jako před půldruhým stoletím. Když se v devadesátých letech zrodilo Hornické muzeum (zprvu spíše muzejíčko) na Rudolfově, působilo to na mne jako zjevení. V tom nejlepším slova smyslu. Obdivoval jsem a obdivuji nadšení a

vůli, s nimiž je muzeum vedeno od skromných počátků k postupnému rozvoji. Do obrazu vzkvétajícího kulturního života zapadlo i uspořádání Rudolfovských slavností, které – a to je důležité – uzrály z prvního pokusného ročníku v oblíbenou tradici. Jaksi intuitivně (a v naivním rozporu s historickou zkušeností) člověk předpokládá, že vše, tedy i situace muzea, se bude vyvíjet k lepšímu. S politováním jsem pak přijal zprávu, že hornické muzeum se má naopak stěhovat ze zavedených prostor do menšího; tím spíše, že poslední dobou získalo řadu nových atraktivních exponátů. Mezitím nám vývoj událostí jakoby sám nabídl řešení: městský úřad musel uvolnit starou radnici, získal novou budovu a na obzoru se objevila možnost s pomocí grantu opravit starý objekt pro muzejní, knihovni a další kulturní účely. Tak proč do toho jít? Stará radnice je pro moderní úřad stísněná a neumožňuje, vzhledem k památkové ochraně, razantnější funkční úpravy a přestavby. Muzeu naproti tomu svědčí prostředí s nádechem minulosti, kde stará budova sama o sobě je největším a nejcenějším exponátem, bytostně souvisejícím s těžbou stříbra (netřeba snad připomínat, že tu bývalo sídlo královského horního mistra). Tuto autentičnost lze šikovně a s prospěchem využít. Stará radnice není ani velká, ani malá, pro daný účel myslím akorát. Výhodně tu spolu mohou existovat muzeum (možná i s odbornou studovnou), knihovna, infocentrum nebo i další instituce, jejichž funkce se budou tak trochu prolínat, a to i personálně. Jeden větší sál by mohl být vyhrazen přednáškám, koncertům, obřadům a umím si zde představit třeba setkání zástupců horních měst. Některé prostory by byly vyhrazeny stálé expozici, další pak příležitostným výstavám, jejichž pravidelná obměna bude průběžně přitahovat místní návštěvníky. Podobně, a velmi dobře, to funguje v jihočeském Velešíně, za srovnání stojí rovněž muzeum na náměstí v někdejší hornické městě Horním Slavkově na Karlovarsku. Stará radnice má ideální polohu v srdci Rudolfova. U hlavní komunikace, blízko je parkoviště, obchody, kostel, pošta, hostinec, začátek naučné stezky. Poblíž se odehrávají Rudolfovské slavnosti, do nichž by se muzeum ve staré radnici mohlo aktivněji zapojit. Budova nám dnes možná připadá málo nápadná, ošuntělá. Představme si ji však, až se podaří obnovit původní renesanční barevnost – fasáda prokoukne a sama o sobě se stane jakýmsi reklamním poutačem. Nezapomínejme na blízkost krajského města a dobré spojení městskou dopravou. Vhodná propagace sem může nasměrovat mnohé obyvatele Českých Budějovic i jejich návštěvníky, školní výpravy, rodinné výlety. Historie hornictví je přitažlivé téma, vhodné pro prezentaci pomocí tradičních i moderních vzdělávacích metod. Ne, nečekejme příval japonských turistů. Rudolfov nejsou Hradčany. Ale takový zájem si tu snad ani nikdo nepřeje. Cílem je vytvořit příjemné místo, které nabídne poučení, pěkný estetický zážitek i setkání se zajímavými lidmi. Také proto moc fandím budoucnosti rudolfovského muzea ve staré radnici.

Daniel Kovář, ředitel Státního okresního archivu České Budějovice



Daniel Kovář - 2012 model utravistického kostela v Rudolfově po roce 1602 měřítko 1 : 35 pro Hornické muzeum Rudolfov

Vcelku nic nového

Závěr volejbalové halové sezóny zastihl naše družstva v dobré kondici. Ženy ve II. lize, jako nováček soutěže, obsadily šesté místo, starší dorostenky – juniorky v I. lize, v České skupině, místo páté a mladší dorostenky-kadetky, ve své kategorii, svádějí boje v baráži o soutěž nejvyšší, o extraligu. Starší žákyně, již počtvrté po sobě, získaly titul krajského přeborníka a připravují se na semifinále Mistrovství ČR. Mladší žákyně, stejně jako v minulých letech, se v soutěžích umístily a umísťují na prvních a čelních místech. Výsledkově tedy pod křídly SK Hlincovka vcelku nic nového.

Jan Havelka

Poslední turnaj krajského přeboru starších žákyň hrály: stojící zleva Větrovcová, Matochová, Foglarová, Trmalová, Hlavatá, Michalová, Vandasová a sedící Ruzhová a Kopáčová.



Pohlazení

Když se ve výboru SK Hlincovka na začátku roku 2012 rozhodovalo o plesu, který se konal o rok později, v kulturním domě v Hůrách, tak byl o této myšlence sveden ostrý názorový střet, po kterém následovaly určité nepřijemnosti, jež jsou v podstatě v souladu se současnou krizí etiky a morálky společnosti. O tom však nechci mluvit, ale o pohlazení za správné rozhodnutí, které přišlo na konci letošního ledna, kdy organizátorky prvního volejbalového plesu Bára a Petra Sedláková, Verda Koutníková, Gábi Nováková, Martina Oceláková, Markéta Závodská a Hůlková, Tereza Havelková, Miša Slabová, Monika Jiráčková a Kačka Kubíčková, včetně následného dětského karnevalu druhý den, s dokonalostí zkušených, vše velmi dobře připravily a zvládly. Trochu si připisují zásluhy, že jsme se spolupodíleli na tvorbě kolektivu, který prokázal, že bude v našem okolí společensky platný. Bylo mně milé, následující dny po akci, slyšet od spoluobčanů jen chválu a jak se vše vydařilo. Zbývá snad jediné. Holky dík.

Jan Havelka

Pohádkový les 2013

Milí přátelé, příprava Pohádkového lesa v letošním roce probíhá podstatně veseleji než loni. Náčelníci stanovišť si rozebrali všech 22 stanovišť a starají se o jejich přípravu. Na některých stanovištích je však málo pořadatelů. Obracím se proto na Vás s prosbou: „Nenechávejte Pohádkový les pouze na bedrech náčelníků, nemohou to zvládnout sami.“

Na každém stanovišti potřebujeme alespoň 6 až 7 pořadatelů. V současné době nám jich asi 25 chybí. Máte-li chuť a možnost strávit sobotu 1. června 2013 na některém stanovišti Pohádkového lesa, pošlete prosím odpověď na tuto výzvu. Veškeré potřebné informace a odpovědi na případné dotazy Vám pošleme.

Děkuji Vám za odpovědi.

Jirka Fink
pohadkovyles@kct.cz

Předjarní „Lyžák 2013“

Skvělý týden plný sportu, nových zážitků a sluneční nálady strávilo v Krkonoších od 2. do 9. března 30 žáků ZŠ Rudolfov.

Skiareál Kamenec v Jablonci nad Jizerou se stal opět po roce svědkem prvních lyžařských a snowboardových „skluzů“ začátečníků. Rodinné prostředí svou atmosférou ale oslovilo i zkušenější sportovce, kteří už sjezdili kdejaký „kitzbíl“ ☺.

Náš instruktorský „profitým“ ve složení L. Mühlstein, V. Osouchová, M. Bulíček a já (J. Vašková) slavil jako vždy úspěch – od druhého dne všichni naši svěřenci jezdili „nahoru i dolů“, až vlekařům přecházel zrak ☺. Intenzivní výcvik na svahu pak doplnily maximálně prakticky zaměřené přednášky (blýskl se i nový lékař kurzu MUDr. P. Střihavka), dále výukové prezentace techniky carvingového lyžování a snowboardingu a „možnost vidět se na ČT 4 sport“ po nahrávání videokamerou.

Nezapomenutelné okamžiky přinesl i odpočinkový den s výletem do Harrachova, osobním volnem (někteří se v rámci tradice seznámili s legendární majitelkou cukrárny Maruškou ☺ a večerním lyžováním (s těžším sněhem, ale pod hvězdnou oblohou). Nejlepší lyžaři absolvovali s panem ředitelem Mühlsteinem „rychlou kurz“ na krátkých lyžích – snowbladech. Díky fantastickému počasí (to byla panoramata!) jsme tolerovali i zhoršující se kvalitu odpoledního sněhu.

Sportovní vyvrcholení ve formě pátečních závodů proběhlo bez meteorology avizovaného deště (chápu, proč se zrušily dlouhodobé předpovědi, ale není už na čase zrušit i ty krátkodobé?! – vymyšlení náhradní varianty mi v noci přidělovalo zbytečně další vrásky ☺). V regulérních podmínkách tak mohli všichni lyžaři, a někteří odvážní snowboardisté, předvést své nově nabyté pohybové schopnosti a dovednosti, navíc před večerní „diskotékou“ oslnit příslušníky opačného pohlaví dokonalou technikou či osobitým stylem. Škoda, že někdo ztratil medailovou pozici jen proto, že zapnul pouze přezkážku do lyží, ale „hlavu“ zapnout zapomněl (i to je bohužel životní lekce).

Tady jsou výsledky závodů:

SLALOM DÍVEK	SLALOM CHLAPCŮ	SNOWBOARDING
6 závodnic	13 závodníků	4 závodníci
1. Lenka Knorová, 7.A	1. Jiří Koller, 7.B	1. Ondřej Mysliveček, 9.
2. Nikola Dyrčíková, 7.B	2. Radek Ořáhel, 7.A	2. Jan Faktor, 9.
3. Veronika Šedová, 7.B	3. Miroslav Novodvorský, 7.B	3. Tereza Zbudilová, 8.A

Závěrečný večer neměl daleko do „oscarového“. Se slzou v oku jsem hodnotila kurz a poděkovala celému realizačnímu týmu, který odvedl (ale na to už jsem zvyklá) pěkný kus práce. Velké plus patří letos také sponzorům, díky nimž měli žáci jindy většinu placených záležitostí „zadara“ ☺. Ve sportovní atmosféře jsme předali třem nejlepším „slalomářům“ z každé kategorie medaile a diplomy a úplně všichni účastníci obdrželi na památku drobné ceny (panu doktorovi bude připomínat jeho první, a snad ne poslední, kurz s námi praktický lékařský kufřík ☺).

My instruktoři jsme navíc dostali prémii – a to spokojenost žáků (už teď se chodí někteří zapsat do pořadníku, aby mohli jet příští rok podruhé) a jejich rodičů.

Zdravím všechny příznivce zimních sportů a jdu připravovat „Lyžák 2014“

Mgr. Jana Vašková

PS: Jen ten „Motor“ nám mohl ve čtvrtek přinést ve třetím infarktovém prodloužení postup v playoff, ale kdybych udělovala nálepku jako Pohlreich, tak by ji letošní kurz stejně dostal!



**CHCETE SI ZASPORTOVAT A PRO RADOST PROTÁHNOUT TĚLO?
MĚSTO RUDOLFOV V ZASTOUPENÍ SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KOMISE
POŘÁDÁ**

TURNAJ VE VOLEJBALE SMÍŠENÝCH DRUŽTEV



v sobotu 25.05 2013 od 9.00 hodin

SPORTOVNÍ AREÁL NA HLINCOVCE



**ZÁPISNÉ NA HRÁČE 80 KČ
NEZAPOMEŇTE SEBOU VZÍT DOBROU NÁLADU**

**KONTAKT PRO PŘIHLÁŠENÍ - mobil: 603 973 571, email: jarmila.binovcova@seznam.cz
mobil: 737 917 317, email: renata.hou@seznam.cz**

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK 20. 05. 2013



"Poznej svoji rodnou hroudu"

**5. společná vlastivědná vycházka
ZANIKLÉ RYBNÍKY (Lišov-Jívno)
průvodce PhDr. Daniel Kovář,
ředitel okresního archivu v Č. Budějovicích**

**úterý 26. března 2013
Sraz v 8.45 u kostela sv. Víta v Rudolfově
► (odjezd linkovým autobusem do Lišova)
► Info: Městská knihovna Rudolfov**

**SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ RUDOLFOV
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA
34. ROČNÍK SOUTĚŽE HASIČSKÝCH DRUŽSTEV**

O PUTOVNÍ POHÁR MĚSTA RUDOLFOV

SOUTĚŽ SE KONÁ V NEDĚLI 5. KVĚTNA 2013

OD 13.00 HODIN NA HŘIŠTI SK RUDOLFOV

Jídelna Hůry
stravování za příznivé ceny

MENU (polévka + hl. jídlo) 70,--Kč

obědy po domluvě dovážíme
informace a jídelníčky
na www.jidelnahury.cz
tel.: 387 228 077, 732 717 335

Autodoprava - Stavební práce

Mgr. Holovský M.

tel. 603893750

dovoz a odvoz materiálu, přistavení a odvoz kontejnerů
práce hydraulickou rukou, stavební práce, realizace
ceny dohodou



**RODINNÉ
CENTRUM
RUDOLFOV**

JARNÍ BAZAR dětského oblečení, dětských potřeb a hraček

Milí rodiče i nastávající maminky, nevíte co s oblečením,
ze kterého vaše děti již vyrostly nebo byste jim rádi
obnovili šatník?

Přijměte pozvání na jarní bazar dětského oblečení
od nejmenších velikostí.

Termín a čas konání: v sobotu 13. 4. 2013, 9-11h
Místo konání: školní jídelna ZŠ Rudolfov

Zájemce o prodej oblečení prosíme, aby kontaktovali
telefonicky popř. emailem p. Gondekovou,
tel: 777939878 - email: jana.gondekova@seznam.cz



Galantina

Začalo to, před, asi desítkou let, kdy došlo o slovní spor, kdo umí upéct chutnější koblihy. A vznikla z toho soutěž, která se uskutečňuje v období prvního čtvrtletí roku. Tak tomu bylo i letos, a to na téma galantiny. Ve večerních hodinách v sobotu 23. února se v sále naší restaurace na Hlincovce sešlo přes dvacet lidí a bylo předáno k hodnocení do soutěže 12 vařených galantin a jeden pečený výrobek, závin s masem, co nebyl do soutěže připuštěn. Ovšem v konečném efektu měl stejný osud jako soutěžící galantiny, byl sněden. Specialista na jídlo, a to jak ve vaření, tak konzumaci, Tomášek Chumlenů, vyhlášené kuchařky, mistryně kuchařského řemesla, dámy Bumbová, Ševčíková, Petřů, ověřené mnoha tituly z přecházejících ročníků, nasadili i letošnímu ročníku vysokou laťku. Přítomní a zároveň porotci se museli k prostřenému stolu s jednotlivými vzorky několikrát vracet a opětovně zkoumat, kterážto galantina má kvalitu nejvyšší. Neboť galantina je studený předkrm, jehož výroba zrovna nekořesponduje s dnešní uspěchanou dobou. Pro její tvorbu je zapotřebí více času, než u jiných jídel. Je nutné se zklidnit, oprostít se od všech rušivých vlivů, počínaje telefonem a sledováním televize konče. Je potřebné myslet pouze jen na vaření samotné a přenášet do svařeniny cit, otevřené srdce a kladný vztah k lidem, kterým bude předkládána. K ne jednoduchému rozhodování, avšak k pohodě večera přispívali zpěvem a hrou na strunné nástroje Pavel Müller, Zdeněk Pfléger i Zdeněk Áda Sladký. Jejich produkce byla natolik muzikantská, že po vyhodnocení kuchařské soutěže v závěru večera roztancovala několikaterý nohy. Palmu vítězství kuchařského mistra pro rok 2013 si tentokrát neočekávaně odnesl Honza Havelka. Těsně o tři body v hodnocení, sledován Petrou Petřů a před na třetí pozici umístěnou dvojicí Jiřka Sonnborgrová se „snachou“ Hankou Ličkovou. Ve vedlejší soutěži, kde se hodnotí celková úprava podávaného pokrmu, byli jako nejlepší ohodnoceni na prvním místě Staňků, na druhém Alča Zuntů a na třetím Radka Pflégerová.

Jan Havelka

Foto: kuchařky a kuchařici z Hlincovky, část soutěžní tabule



■ Noviny rudolfovské radnice. ■ Vycházejí jednou za dva měsíce zdarma. ■ Vydává Město Rudolfov, Hornická 11/1, IČ 00245381. ■

■ Povoleno MK ČR podle § 7 zákona č. 46/2000 Sb., dne 15. 11. 2006, ev. číslo E 17140. ■

■ Příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu rudolfovskelisty@rudolfov.cz nebo doručte do Městské knihovny Rudolfov, Adamovská 13, popř. na sekretariát MěÚ Rudolfov, Hornická 11/1, 373 71 Rudolfov. ■ Náklad 1050 výtisků. ■

■ Pravidla pro publikování příspěvků, ceník inzerce a archiv novin najdete na www.mestorudolfov.cz ■

■ Vedoucí redaktorka a grafická úprava Zdeňka Švejdová. ■ Toto číslo dáno do tisku 19. 3. 2013. ■ Uzávěrka dalšího čísla je 17. 5. 2013. ■